
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio XIV – Ambito Territoriale di Varese  
Via Copelli, 6 – 21100 Varese – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.va@istruzione.it – PEC: uspva@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Z9UY09 – C.F.: 80010960120  

Sito internet: https://varese.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

  
 

IL DIRIGENTE 
             

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal decreto del 

Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, recante “Regolamento recante norme sull’accesso 

agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 

unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale scolastico”, 

come modificata dal decreto-legge 13 giugno 2023, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 

10 agosto 2023, n. 103;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali 

recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE”, come modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, e dal 

Decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 dicembre 2021, 

n. 205;  

VISTA la legge 18 luglio 2003, n. 186, recante “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti di religione 

cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 

funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 

e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare, l’art. 13, come sostituito 

dall'art. 44, comma 1, lett. h), del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022, n. 79; 

VISTO l’articolo 1-bis, comma 1, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, come modificato dall’articolo 47, comma 9, lett. a), del decreto-

legge 30 aprile 2022, n. 36 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, come sostituito dall’articolo 47, comma 9, lett. b), del decreto-

legge 30 aprile 2022, n.36 e ss.mm.ii.;  

     VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità   

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio XIV – Ambito Territoriale di Varese  
Via Copelli, 6 – 21100 Varese – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.va@istruzione.it – PEC: uspva@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Z9UY09 – C.F.: 80010960120  

Sito internet: https://varese.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n.79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 

112 e in particolare l’art. 20, recante “Disposizioni in materia di reclutamento del personale scolastico 

e acceleratorie dei concorsi PNRR”; 

VISTA l’Intesa tra il Ministro dell’istruzione e del merito e il Presidente della Conferenza episcopale italiana 

n. 1 dell’11 gennaio 2024, concernente la "Procedura concorsuale per la copertura dei posti di 

insegnamento della religione cattolica ai sensi del comma 1 dell'art.1-bis del decreto legge 29 ottobre 

2019, n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159";  

VISTO il Decreto ministeriale n. 103 del 29 maggio 2024 “Procedura concorsuale per titoli ed esami per 

l’accesso al ruolo degli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e primaria ai sensi 

dell'articolo 1-bis, comma 1, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con modificazioni 

dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”;  

VISTO il Decreto ministeriale n. 104 del 29 maggio 2024 “Procedura concorsuale per titoli ed esami per 

l’accesso al ruolo degli insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado ai sensi dell'articolo 1-bis, comma 1, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con 

modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

VISTO l’Avviso MIM DGPER del 19 giugno 2025, prot. n. 139411 recante il calendario della prova scritta 

computer base della “Procedura concorsuale per titoli ed esami per l’accesso al ruolo degli insegnanti 

di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e primaria ai sensi dell'articolo 1-bis, comma 1, del 

decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 

159”;  

VISTO l’Avviso MIM DGPER del 19 giugno 2025, prot. n. 139415 recante il calendario della prova scritta 

computer base della “Procedura concorsuale per titoli ed esami per l’accesso al ruolo degli insegnanti 

di religione cattolica nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi dell'articolo 1-bis, 

comma 1, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con modificazioni dalla legge 20 

dicembre 2019, n. 159;  

VISTI gli Avvisi USR LO nn.33125 e 33126 del 1° luglio 2025, pubblicati sito dell’USR per la Lombardia, 

relativi ai calendari di convocazione delle prove scritte del concorso ordinario per l’accesso al ruolo 

degli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e primaria e nella scuola di primo e 

secondo grado di cui ai decreti ministeriali 103 e 104 del 29 maggio 2024; 

VISTO e RICHIAMATO in particolare l’art. 13, comma 3 dei decreti ministeriali 103 e 104 del 29 maggio 2024, 
che reca “la vigilanza durante la prova è affidata dall’USR agli stessi membri della commissione 
esaminatrice, che possono essere supportati, ove necessario, da commissari di vigilanza scelti dall’USR 
nel cui territorio si svolge la prova. Per la scelta dei commissari di vigilanza valgono le cause di 
incompatibilità previste per i componenti della commissione giudicatrice dall’articolo 18 del presente 
bando. Qualora le prove abbiano luogo in più edifici, l’USR istituisce, per ciascun edificio, un comitato di 
vigilanza formato secondo le specifiche istruzioni contenute nel decreto del Presidente della Repubblica 
9 maggio 1994, n. 487, e successive modificazioni. In caso di assenza di uno o più componenti della 
commissione giudicatrice, la prova scritta si svolge alla presenza del comitato di vigilanza”; 

VISTA e RICHIAMATA la nota MIM DGPER prot. n. 143105 del 24 giugno 2025 recante “Indicazioni relative 

allo svolgimento della prova computerizzata” per le procedure concorsuali ordinarie per il reclutamento 

degli insegnati di religione cattolica indette DD.MM. 103 e 104 del 29 maggio 2024, che precisa “i 

comitati di vigilanza, nominati dal Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale sul cui territorio 

si svolge la prova, sono presieduti dal dirigente dell’istituzione scolastica sede della prova o dal 

collaboratore designato in caso di impedimento. I suddetti comitati o la commissione giudicatrice si 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio XIV – Ambito Territoriale di Varese  
Via Copelli, 6 – 21100 Varese – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.va@istruzione.it – PEC: uspva@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Z9UY09 – C.F.: 80010960120  

Sito internet: https://varese.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

avvarranno di un numero congruo di personale addetto a compiti di sorveglianza ed assistenza interna, 

secondo quanto previsto dall’articolo 13, comma 3, dei Decreti ministeriali numero 103 e 104 del 29 

maggio 2024. In ogni aula sarà presente un responsabile tecnico d’aula, analogamente nominato 

dall’Ufficio Scolastico Regionale, che si relazionerà con il presidente della commissione o del comitato 

di vigilanza per le attività connesse allo svolgimento della prova scritta computerizzata”  

CONSIDERATA la necessità di formare i Comitati di vigilanza per garantire il corretto svolgimento della prova 

scritta per la procedura concorsuale indetta con DD.MM. 103 e 104 del 29 maggio 2024,  

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, e successive modificazioni, recanti norme sull'accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

Per lo svolgimento della prova scritta del concorso per titoli ed esami per l’accesso al ruolo degli insegnanti 
di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado, di cui ai decreti ministeriali 103 e 104 del 29 maggio 2024, che si svolgerà presso la provincia di 

Varese, sono nominati i Comitati di Vigilanza per la prova del giorno 16 luglio 2025, costituiti come 
nell’allegato A, parte integrante del presente provvedimento; 
 

Art. 2 
 
Per lo svolgimento della prova scritta di cui all’art.1 sono nominati i referenti con funzione di responsabili 
tecnici d’aula, come da allegato A, parte integrante del presente provvedimento; 
 

Art. 3 

In caso di accertamento di cause di incompatibilità, di inopportunità sopravvenute o di assenze dei 

componenti dei membri del Comitato di Vigilanza ed i referenti d’aula, sarà cura dei Dirigenti Scolastici a 

designare le opportune sostituzioni. 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO XIV 

Giuseppe CARCANO 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 

 

 

MS/MG 
 


		2025-07-09T07:48:07+0000
	CARCANO GIUSEPPE


		2025-07-09T10:43:56+0200
	protocollo




